de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Regulatório 

nº. SEI-E-12/003.409/2015, por unanimidade,  

DELIBERA: 

Art. 1º. Dar cumprimento à Deliberação AGENERSA nº 2.913/2016, integrada pela 

Deliberação Agenersa nº 2.935/2016. 

Art. 2º. Homologar o valor de R$ 1.751.892,31 (um milhão, setecentos e cinquenta e um mil 

oitocentos e noventa e dois reais e trinta e um centavos) na data base de dezembro de 2008, 

relativo às obras emergenciais de recuperação da Estação de Tratamento de Esgotos e das três 

estações elevatórias do 1º Distrito de Arraial do Cabo. 

Art. 3º. Dar parcial cumprimento à Instrução Normativa nº 50/2015;

[...]

pública de abastecimento a ser operada pela Concessionária nos bair-
ros Picada e Praia do Vargas, no município de Araruama/RJ, auto-
rizado pela Deliberação AGENERSA nº 3.006/2016.

Art. 4º - Homologar como efetivamente investido pela Concessionária
o valor indicado pela CAPET de R$251.800,42 (duzentos e cinquenta
e um mil, oitocentos reais e quarenta e dois centavos), base ago/96,
que será considerado para efeito de comprovação do investimento.

Art. 5º - Determinar à Secretaria Executiva, em conjunto com a CA-
SAN e a CAPET, a lavratura dos correspondentes Autos de Infração,
nos termos da Instrução Normativa CODIR nº 007/2009 e da Instru-

[...]

atendeu às diretrizes estabelecidas na Deliberação AGENERSA N° 2913/2016. 

Instada a se manifestar, a CAPET emitiu o Parecer Técnico 
AGENERSA/CAPET nº 085/2022[xxxii], segundo o qual: 

As notas apresentadas correspondem a serviços prestados, fornecimento de material e de 

equipamentos, totalizando R$ 3.174.670,52 (três milhões, cento e setenta e quatro mil 

seiscentos e setenta reais e cinquenta e dois centavos) (...) 

3. Como os valores do plano oficial de investimentos estão expressos em base monetária de 

dezembro de 2008, conforme deliberação AGENERSA 638/2010, fez-se necessária a 

atualização das expressões listadas na tabela do item 2, acima, adequadas de acordo com a 

fórmula paramétrica contratual. Daí resulta o montante total de R$ 1.865.007,21 (um milhão, 

oitocentos e sessenta e cinco mil e sete reais e vinte e um centavos) - base dez/2008; 

3.1. O valor total previsto originalmente para o investimento em tela foi de R$ 2.612.213,82 

(dois milhões, seiscentos e doze mil e duzentos e treze reais e oitenta e dois centavos), 

conforme apontado pelo Parecer Técnico CAPET nº 98/2016, às fls. 882 a 886; 

3.2. Do montante apresentado, foi glosado o total de R$ 120.941,73 (cento e vinte mil 

novecentos e quarenta e um reais e setenta e três centavos) - base dez/2008. 

3.3 Desta forma, o valor de R$ 1.738.055,16 (um milhão, setecentos e trinta e oito mil 

cinquenta e cinco reais e dezesseis centavos) - base dez/2008, valor este que será considerado 

para efeito de comprovação do investimento. 

3.4. Confrontado com o valor ora deliberado, tem-se uma diferença a menor na ordem de R$ 

874.158,66 (oitocentos e setenta e quatro mil cento e cinquenta e oito reais e sessenta e seis 

centavos); 

4. O quadro sumário relativo aos custos da obra é: 

5. Consideramos que a Concessionária Prolagos apresentou a prestação de contas do 

investimento financeiro prevista para a obra ora estudada e, portanto, cumpriram os incisos I

[...]

Considerando as informações prestadas pela Delegatária, esta CAPET informa que as notas 

informadas no item 1.1, 1.2 e 1.3 serão consideradas e que manteremos as demais glosas do 

Parecer AGENERSA/CAPET 085/2023 (32585008); 

3. Desta forma, o valor de R$ 1.751.892,31 (um milhão, setecentos e cinquenta e um mil 

oitocentos e noventa e dois reais e trinta e um centavos) - base dez/2008 é o que será 

considerado para efeito de comprovação do investimento; 

4. Confrontado com o valor ora conferido, tem-se uma diferença a menor na ordem de R$ 

860.321,51 (oitocentos e sessenta mil trezentos e vinte e um reais e cinquenta e um centavos) se 

comparado à previsão orçada; 

5. O quadro sumário relativo aos custos da obra será: 

A Procuradoria, por sua vez, no PARECER nº 
290/2024/AGENERSA/PROC[xxxvi] destacou já ter se manifestado 
“anteriormente a respeito da autorização das obras emergenciais e sobre as